Ditinjau dari luasnya
kompleks dan banyaknya
bangunan yang terdapat dalam
kompleks, diduga Candi Sewu dahulu merupakan candi kerajaan.
Latar Belakang SejarahLatar Belakang SejarahLatar Belakang SejarahLatar Belakang SejarahLatar Belakang Sejarah

Pada tahun 1960, di kompleks Candi Sewu telah ditemukan sebuah prasasti
berangka tahun 714 Saka atau 792 Masehi yang isinya antara lain menyebutkan
tentang adanya penyempurnaan bangunan suci yang bernama Mañjusrigrha.
Melalui prasasti ini, paling tidak ada dua hal yang dapat diketahui. Pertama,
mengingat pada tahun 792 Masehi, candi telah disempurnakan maka awal
pembangunannya tentu telah dilakukan sebelum tahun itu.

Prasasti yang menyebutkan
tentang adanya aktivitas
penyempurnaan prasada yang bernama
WWWWWajrasanaajrasanaajrasanaajrasanaajrasana MañjusrigrMañjusrigrMañjusrigrMañjusrigrMañjusrigrha ha ha ha ha memberi
petunjuk bahwa bangunan ini sudah ada

sebelum tahun 714 Saka (792 M). Di sisi
lain juga terbukti bahwa baik Candi
Induk maupun Candi Perwara Sewu
telah mengalami penambahan-
penambahan dalam unsur-unsur
bangunannya. Khususnya untuk
bangunan Candi Induk terlihat adanya
perubahan mendasar dalam rancangan
arsitekturalnya.

Huruf
Pre-Nagari khusus dipakai oleh pemeluk
agama Buddha di pusat-pusat agama
Buddha yang terakhir, yaitu di India
Timur Laut. Dari sana tulisan itu
tersebar ke Jawa, dan dipergunakan
untuk beberapa prasasti agama Buddha.

Di dalam prasasti Kalasan itu
ada diceritakan tentang desa Kalasa dan
pendirian sebuah kuil untuk
memuliakan Dewi Tara dalam tahun 700
Saka, sama dengan tahun 778 Masehi.
Mengingat unsur-unsur agama Buddha,
baik dari candinya maupun dari
prasastinya, dan mengingat pula
disebutnya nama Kalasa(n), sampai
beberapa waktu lalu angka 778 M
dianggap sebagai tahun berdirinya
Candi Kalasan.

Tetapi kemudian masalah ini
tidak semudah apa yang terlihat.

Mataram KunoMataram KunoMataram KunoMataram KunoMataram Kuno
Kerajaan Mataram sangat identik

dengan istilah Wangsa Sailendra dan Sanjaya.
Namun yang paling mencolok dan menarik
banyak perhatian para ahli sejarah adalah Wangsa
Sailendra. Istilah Sailendrawangsa dijumpai
pertama kali dalam prasasti Kalasan tahun 700
Saka (778 M). Kemudian istilah itu muncul kembali
di dalam prasasti Abhayagiriwihara dari bukit Ratu
Baka tahun 714 Saka (792 M), dan di dalam prasasti
Kayumwungan tahun 746 Saka (824 M). Yang amat
menarik perhatian adalah istilah Sailendrawangsa
juga muncul di luar pulau Jawa, yaitu di dalam
prasasti Ligor sisi belakang, Nalanda dan Leyden
plates.